
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  C U R T A T O N E  

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -    037648097  fax 0376411154 
 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE Quota adesione rete EUDAIMON – esercizio 2025 (ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”; 
• l’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018, che disciplina la possibilità per le istituzioni scolastiche di stipulare accordi di rete 

per il perseguimento di finalità comuni di ricerca, sperimentazione, innovazione, formazione, internazionalizzazione, 
gestione amministrativa e didattica; 

• la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 26  del   13/10/2025 con cui è stata approvata l’adesione alla Rete di scopo 
“EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, Organization Network”; 

• l’Accordo di scopo della rete sottoscritto in data 10/11/2025 dal Dirigente Scolastico Prof. Galani Daniele, in 
rappresentanza dell’Istituto Comprensivo di Curtatone (MN), codice meccanografico MNIC812006, quale scuola 
aderente; 

• la necessità di perfezionare la decisione a contrarre relativa all’adesione della propria istituzione scolastica alla rete, 
con impegno di spesa relativo alla quota di partecipazione; 

 
CONSIDERATO CHE 

• la partecipazione alla rete EUDAIMON consente di usufruire di attività comuni di formazione, ricerca, innovazione e 
internazionalizzazione, nonché di azioni coordinate per la partecipazione a bandi e programmi europei e nazionali; 

• l’adesione alla rete prevede il versamento di una quota di € 60,00 quale contributo iniziale di partecipazione, da 
imputare al bilancio dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2025, nell’ambito del progetto “Attività di rete 
e cooperazione interistituzionale”; 

• la sottoscrizione dell’accordo avviene mediante firma digitale (FEA) del Dirigente Scolastico sulla piattaforma Sigillo 
(SIDI), con successiva ratifica degli Organi Collegiali competenti entro il 31 dicembre 2025 o comunque entro la data 
ultima di approvazione del PTOF di Istituto; 

RITENUTO 
di dover formalizzare la decisione a contrarre per la suddetta adesione, definendo oggetto, importo, modalità di 
pagamento e responsabile del procedimento; 

 
DETERMINA 

1. Di aderire formalmente alla Rete di scopo “EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, 
Organization Network”, sottoscritta in data 07/11/2025 dal Dirigente Scolastico capofila. 

2. Di approvare l’Accordo di scopo e di dichiarare che la firma digitale (FEA) apposta su piattaforma Sigillo (SIDI) 
rappresenta formale dichiarazione di adesione ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018. 

3. Di impegnare la somma di € 60,00 (sessanta/00) sul bilancio dell’Istituto, esercizio 2025, piano dei conti  A02, voce 

5_3_3 “Spese per adesione a reti e consorzi scolastici”, con beneficiario  I.C. Sant’Elia Fiumerapido FRIC857001 

Banca D’Italia CONTO TESORERIA UNICA - IBAN: IT.62.X.01000.04306.TU0000016086 

Causale: “Quota adesione rete EUDAIMON – esercizio 2025 – “ ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE_ MN” 
4. Di nominare il Dirigente Scolastico pro tempore Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016. 
5. Di dare atto che la presente decisione a contrarre sarà sottoposta a ratifica degli Organi Collegiali competenti entro i 

termini previsti dall’accordo di rete. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Daniele Galani 

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012668 - 09/12/2025 - V

I.2 - U
M

N
IC

812006 - A
O

O
 - D

E
C

IS
IO

N
E

 A
 C

O
N

T
R

A
R

R
E

 - 0000123 - 09/12/2025 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/

		2025-12-09T13:00:22+0000
	DANIELE GALANI




